V. §. Obj. 4. *Si inhaerentia actualis sit essentia accidentis, Ergo accidens necessario semper in subiecto. Sed hoc est falso. Ergo & illud. Resp. 1. Neg. min. Nam accidens necessario in aliquo semper est subiecto, sc. cum est: cum enim non est, nihil mirum est, quod non sit in subiecto. 2. Neg. maj. Nam non sequitur: si actualis unio cum materia sit essentia formæ, Ergo necessario forma semper unitur: si actu per se existere sit essentia substantiae, Ergo necessario semper substantia actu per se existit: sed id sequitur: quod substantia, cum erit, actu existet per se, forma, cum erit, actu unitetur: sic & accidens, cum erit, actu inhaerbit subiecto. Et notandum est, quando essentia aut pars essentiæ dicitur de essentiato, animal aut rationale de homine, per se existere de substantia,*

stantia , esse in subiecto de accidente , quod inde non sequatur , res illas necessario existere , quia veritas talium enunciationum necessariarum non fundatur in existentia sed in connexione necessaria extremorum , & necessitas talium enunciationum non est absolute sed hypothetica : non enim dico , hominem necessario existere , cum dico , homo est animal , sed cum existet , extitum animal , & non aliam entis speciem : sic non dico , accidens necessario existere in subiecto , aut substantiam extra subiectum , cum dico , accidens actu inhæret subiecto , aut , substantia subsistit per se , sed dico , cum accidens existet , inhæredit actu , & cum substantia existet , subsistet per se .

VI. §. Object. 5. Existentialia non est de essentia alicuius entis . Inherentia actualis est existentialia accidentis ( aut modus saltem existentiae ) Accidens est ens creatum . Ergo . &c. Respond . Ad hoc argumentum , sic satis intricatum , non nulli respondent , negando majorem cum distinctione essentiae dicunt : Existentialia non est de essentia actuali alicuius entis creati , falsum est . Existentialia non est de essentia possibili entis creati , verum est . Sed mihi quidem ista distinctio non satisfacit : Nam essentia possibilis seu entis in potentia est eadem cum actuali seu entis actu : eadem enim est essentia rosa nunc non existens , & ex parte existens . Quare si existentia sit de essentia actuali entis creati alicuius , erit de possibili ejusdem essentiae . Ego malim dicere ad majorem , eam male proponi : Nam quid hoc est dicere ? existentia est de essentia entis creati . Aut significat idem esse existentiam rei creatae , quod est essentia ejus , aut , idem concipi concepta essentiae , quod concipiatur concepta existentiae : utrumvis dicant , nisi multum distinguant , inepte loquuntur , si non falso . Est quidem existentia idem cum essentia , quatenus non est res aut modus alias distinctus ab essentia , non tamen idem significat essentia quod existentia : nam essentia respondet questioni , quid est , existentia , an est , que ut diversa sunt questiones , ita diversimode ad eas respondetur per essentiam & existentiam . Deinde essentia indifferenter competit enti

in actu & in potentia : existentia non nisi in actu in actu : unde , secundum si dicant , idem concipi concepta existentia , quod concipiatur concepta essentiae , falsum dicunt : sunt enim plane dissimiles & diversi conceptus essentiae & existentiae in rebus creatis , quae dissimilitudo & diversitas fundatur in indifferencia ista essentiae ad non actu esse & potentia , quae non item convenient existentiae , & in diversitate questionum , an sit & quid sit . Resp . 2. Neg . prius membrum minoris : Nam inherentia actualis non sumitur hic a nobis hoc sensu , quasi significet absolute , accidens semper inhæret : sed hypothetice , cum est , tum inhæret : nam cum non est , tum non inhæret : itaque actualis inherentia non significat actualiter constitutionem accidentis extra causas , sed significat naturam modumque accidentis , qualis sit natura accidentis futura , cum illud extra causas constituetur , quomodo se sit habitur , an per se sit extitum , an in alio ut subiecto futurum . Clarius & uno verbo . Inherentia actualis dicitur , aut qua actu inhæret accidens , cum sc . existit , aut qua actu inhæret concipiatur , cum non quidem existit , sed existere aut extitum concipiatur . Atque ex hisce haud difficulter solvitur fequens argumentum .

VII. §. Obj. 6. Si inherentia actualis sit essentia accidentis , Ergo , quando actu non inhæret , non habebit essentiam . Sed hoc est absurdum , quia entia , cum actu non sunt , habent tamen essentiam ; hec enim abstrahitur ab existentia . Resp . Neg . conseq . Quia per inherentiam actualem , quam dicimus esse essentiam accidentis , intelligimus , non tantum inherentiam , qua actu & de facto inhæret subiecto , cum est atque existit , sed &c , qua actu inesse concipiatur , cum existere aut fore concipiatur : Inherentia enim actualis dicitur eo sensu , quod omnis essentia non-nullis Philosophis dicitur actualis , non quod omnis essentia semper existat , (est enim essentia quadam potentialis , quam res non-existentia habet) sed quia omnis essentia semper actuat , sive sit entis in potentia sive entis in actu , i. e. esse & esse tale largitur in certa specie , licet res essentiata .

sentiata nondum existat, quod patet exemplo rofæ & hominis, quæ per essentiam actuatur, i. e. in certa classe collocantur entium, licet nondum existant: sic inherentia dicitur actualis, quia de facto ac revera actua accidentis, i. e. in certo genere entium reponit, ut cunque nondum existat. Et, ut summatim omnia complectar, Essentia accidentis dicitur consistere in inherentia actuali, non hoc sensu, quasi accidentis essentia sit, semper actu esse atque existere, & sic actu inherere, sed sensus est, ut ante dixi, hypotheticus. sc. Accidens si est, est in subiecto actu: cum dicitur essentia hominis consistere in actuali unione animæ & corporis, non ea phrasi significatur, animam semper actu uniri corpo-

ri, aut hominem semper existere, sed hoc tantum innuitur, quod non posse concipi hominis essentia, nisi concipiatur unio (non possibilis, tum nondum concipitur homo) sed actualis, quemadmodum non potest concipi forme materialis essentia, nisi ejus concipiatur actualis quoque cum aliqua materia unio: ita quoque inherentia actualis est essentia accidentis, quatenus hæc concipi nequit, nisi concipiatur ejus inherens actualis in subiecto, quod erat demonstrandū. Eustachii, Raconis, Conimbricensium Objectiones alias refutat Ecclesiæ Cleracensis in Gallia Pastor, Vir Doctissimus, D. Petrus Fitanus Solon, in divine ac transnaturalis sue Philosophiae Exercitationibus nobilissimis, quæ non satis possunt commendari.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

S E C U N D A,

D E

## QVANT. IDENT. CVM MAT.

T H E S I S I.

**S**upposuimus Disp. præced. Quantitatem esse accidentis entitatem ac re ipsa distinctum à substantia: quæ quidem vulgaris est Philosophiæ sententia. Verum enim vero, ut multa sunt in eâ recepta quidem, non tamen protinus vera, ita se esse res quoque hic habet: neque enim quantitas (intellige continuam, de qua nobis sermo est tantum) realiter nobis distinguuntur à materia, neque diversum ab ea ens esse videtur: quod nullos dubios probatum imus.

II. §. 1. Si quantitas sit ens realiter distinctum, oportet istius distinctionis realis assignare aliquid fundamentum. Sed illud assignari non potest. Ergo. Prob. min. Vel enim fundamentum illud est, in separatione reali quantitatis à materia, vel est in diversitate conceptuum realium. Sed neutrum dici potest. Ergo. Min. prob. Quia quantitas sine

materia, aut materia sine quantitate reperta nunquam fuit, quin ne reperi quidem potest: Nam quod hic rarefactionis & condensationis exemplum proferant quidam, ad id dicimus, vel quantitatis tantum terminos mutari, manente eadem quantitate ipsa, vel rarefactionem fieri per appulsum novarum particularum aut corpusculorum, & condensationem per earundem aut eorundem expulsionem, & sic manere eandem corporis, quod rarescit aut condensatur, quantitatem, quæ fuit prius. Et sane, si quantitas aut existit aut existere potest separata ab omni materia, atque illa fuerit accidentis ex sententia *Adversarij*, utique accidentis existet aut existere poterit extra subiectum suum, cuius contrarium, & Disp. select. Vol. 1. Disp. præliminari secunda, & hujus Vol. Disp. præced. est demonstratum. Si materia potest existere aut existit sine quanti-

quantitate, subjectum poterit existere aut existet sine proprietate. Sed subjectum & proprietas separari nequeunt, quia se se mutuo ponunt & tollunt, habent enim se ut causa emanativa & effectum, quod alias fuit ostensum. Ergo. Si realis distinctio quantitatis à materia fundetur in diversitate realium conceptuum, profecto ex hac diversitate conceptum, non potest deduci diversitas essentiarum; nam de re una eademque possunt formari conceptus reales vel realiter diversi; Deus enim potest concipi, ut ens, ut bonum, ut verum, ut sapiens, ut vivens, neque tamen entitas, bonitas, veritas, sapientia, vita, dicunt diversa in Deo entia. Sic Petrus concipitur, ut homo, ut animal, &c. neque tamen, humanitas & anima-  
litatis &c. dicunt diversa in Petro entia. Itaque diversitas conceptuum non arguit diversitatem rerum, sed modorum tantum, aut, ut lo-  
quuntur vulgo, formalitatum, seu rationum formalium, aut quidditatum.

III. §.2. Si quantitas sit ens à materia realiter distinctum, aliquam entitatem superad-  
det substantiali entitati materiae. At quæ hæc  
erit? vel superaddet materiae partes, vel di-  
stinctiōnem partium, vel divisibilitatem, vel extensiōnem. Sed nihil horum. Ergo. Non  
superaddit materiae partes Quantitas, licet sic  
sentiant plerique Thomistarum: quia materia  
ex se & per se seu per suam entitatem, non au-  
tem per aliud ens à se distinctum realiter, par-  
tes habet: alioquin materia ex se & per se seu  
per suam entitatem esset simplex & indivisi-  
bilis, quia simplex dicitur, ens partibus carens,  
& indivisible, quod non habet partes, in quas  
possit dividī: At materia ex se & per se, seu per  
suam entitatem, non est simplex & indivisi-  
bilis: sic enim in essentia sua non distingueret-  
ur à spiritu, & corpus, materia hominis, quoad  
entitatem, non distingueretur ab anima ratio-  
nali: & totius Oceanii materia non haberet  
plures partes quam una maris gutta, sc. utraq;  
ex se: nam quod nullas partes habet ex se, ut  
materia, ex sententia Adversariorum, illud  
non habet plures partes, quam aliud: & mate-  
ria Oceanii esset tota in toto & tota in qualibet  
parte: nam quod indivisible est, ubi est, ibi  
est totum per essentiam: & materia elephan-

tis non erit capax recipiendi plures partes  
quantitatis, quam materia musca; si enī  
materia est ex se simplex & indivisibilis, & qua-  
le habet capacitem recipiendi quantitatē:  
& quales erunt istæ partes, quas materiae  
superaddet quantitas? vel substantiales, vel  
accidentales? Si substantiales, Ergo quantitas  
ipsa non erit accidens, sed substantia, aut fal-  
tem identificabitur cum ea, neque erit ens dis-  
tinctum ab ea: quod enim est accidens, illud  
non potest dare esse substantiale substantię.  
sc. formaliter, ut hic fieret. Si accidentales,  
Ergo materia erit accidens: nam partes identi-  
ficantur cum toto, vel adæquate, vel inadæ-  
quate: accidens autem nullo modo potest  
identificari cum substantia.

I V. Sed nec quantitas dat materiae distinctio-  
nem partium. Nam quod substantia, quæ est  
sub quantitate manus, fit alia & distincta, quam  
quæ est sub quantitate pedis, (una enim po-  
test corrumpi altera permanente) id non est à  
quantitate, distincta ab ipsis substantiis illis  
partialibus corporis: quia, sicut res quælibet  
per se ipsam est ens, ita per se ipsam est unum  
ens, i.e. indivisum in se, & divisum, seu distinctum,  
à quilibet alio: nam ens & unum non  
distinguuntur re ipsa: ideoque, cum quælibet  
pars materiae per se ipsam sit ens, etiam est una  
per se ipsam; atque adeo per se ipsam est in-  
divisa in se, & divisa à qualibet alia parte ma-  
teriae: ergo non per quantitatem distinctam à  
se realiter. Et, quid est, esse res distinctas?  
nihil aliud, quam, hanc esse hanc, & illam esse  
illam: At partes materiae per se ipsas habent,  
ut hæc sit hæc, & illa sit illa, atque adeo hæc  
non sit illa. Ergo partes materiae per se ipsas  
distinguuntur, & non per quantitatem reali-  
ter ab iis distinctam.

V. Sed nec quantitas addit materiae divisibi-  
litatem: atque hoc fluit ex precedentī: sic enī  
argumentamur. Quicquid habet partes  
distinctas ex se & non per aliud, illud est divisi-  
ble in eas per se & non per aliud. Sed mate-  
ria habet partes distinctas per se & non per  
aliud. Ergo & est divisibilis in eas per se &  
non per aliud; consequenter, divisibilitas non  
est à quantitate, ut illa est ens aliud distinctum  
à materia.

VI. Sed nec quantitas superaddit materiae extensionē. Quia per se ipsam est extensa materia, & non per aliud à se distinctum: nam quantumvis illa mutetur, quin annihiletur atque auferatur quoendem est in materia, calor, color, odor, & omne quod in ea invenitur ac cogitari potest, modo remaneat materia, manebit & quantitas, quia manet extensio: & hæc manet, quia manent partes extra se invicem: & hæc manent extra se invicem, quia, annihilato quoconque tandem alio, partes materiae, v. c. ceræ, aut corporis humani, remanebunt eodem loco, quo erant ante annihilationem. 1. Excipit *Ruvius l. 1. Phys. c. 3. quæst. 2.* annihilata quantitate alicujus materiae, putaceræ aut corporis humani, eas confluxuras in punctum. Resp. Annihilationem, sicuti & creationem, fieri in instanti. Ergo annihilata quantitate alicujus materiae, ejus partes, v. c. corporis humani caput & pedes, confluerent in punctum in instanti: punctum vero illud distat à capite ac pedibus: quomodo ergo possunt partes fluere ac moveri (nam hic motus aliquis concipi debet localis) ad punctum à se distans in instanti? hoc explicet *Ruvius*. Non fit, nec fieri potest, transitus ab uno extremo ad aliud, nisi per medium: & fluxus iste partium materiae ablata quantitate ad punctum distans, cum sit motus localis, necessario erit successivus: Ergo non fit, nec fieri potest in instanti. Et punctum illud imaginarium tantum est ac Mathematicum: neque alicujus substantiae materialis, nedum plurium materiae partium, capax, neque plures partes materiae intra angustias Mathematici puncti contineri possunt: &, cum punctum sit indivisible, quomodo id continebit plures materiae divisibilis partes divisas? 2. Excipit *Suarez Disp. 40. Metaph. scđt. 4. Hurtadus Disp. 13. Metaph. scđt. 4. Ariaga Disp. 5. Metaph. scđt. 1. & Jesuite alii*. Ablata aut annihilata quantitate, partes materiae, v. c. corporis humani, remanebunt eodem loco atque antea, & retinebunt extensionem, non quantitativam sed entitativam: aut si partes ponantur in eodem loco, & se penetrorent, non retinebunt extensionem externam, actualiem, in ordine ad locum, sed tantum internam, aptitudinalem, in

ordine ad se. Resp. 1. Extenso interna, opposite ad externam, est extensio facta & chimærica. 2. Nec extensio entitativa, opposite ad quantitativam, datur in rerum natura. 1. Extenso externa est multitudo partium acti diversa loca occupantium: unde vocatur extensio partium in ordine ad locum. Extenso interna est multitudo partium in eodem loco existentium, unde vocatur extensio partium in ordine ad se. Sed hæc posterior contradictionem dicit in adjecto, & ponit oppositum in apposito: Nam extensio non est extensio, nisi partes sint extra se invicem, una extra aliam, & sic ab omnibus Philosophis definitur: sed quæ extenduntur tantum extensio interna, non habent partes extra partes, sed intra partes: nam non occupant spatium divisibile, sed sunt in puncto indivisibili: at in puncto partes non sunt extra se invicem: & implicat, partes, materiae, v. c. humani corporis, esse extensio, & esse in puncto: stultum quippe est, ponere pedes ubi est caput, &c. quare illa five interna, five aptitudinalis, five partium in ordine ad se extensio, est στοχεύλας, figuramentum, contradictionem involvens. 2. Extenso entitativa est illis multitudo partium naturaliter penetrabilium: quantitativa est multitudo partium naturaliter impenetrabilium. Sed Resp. 1. ad hominem argументando. Quantitas est entitas, & ens, & accidentis, distinctum à substantia & materia, ex hypothesi *Adversariorum*. Ergo extensio quantitativa est entitativa: Male ergo opponuntur. 2. Corpus & spiritus in hoc potissimum distinguuntur, quod spiritus sit penetrabilis cum qualibet alia re, quia caret quantitate, corpus sit substantia impenetrabilis, quia habet quantitatem; At, si corpus esse possit cum sola extensio entitativa, non erit substantia impenetrabilis: nam illa penetracionem non impedit: & sic nullum erit discriberem inter substantiam materialis & immaterialis, quod est absurdum. 3. Hæc duplex extensio utrumque distincta, plena est absurditatum & contra omnem rationem. Quandoquidem extensio entitativa non impedit penetrationem, ut volunt *Sophistæ*, ponamus, Deum annihilare quantitatem hujus mundi,

nihil

nihil novi agendo circa ejus substantiam, quam faciunt realiter distinctam à quantitate; mundus ita remanebit eodem loco, ut tamen omnes ejus partes se invicem penetrare possint, nec loco aut spatio distinguantur; sic poterit totus mundus cum omnibus partibus suis poni sub ungue meo; & mons ac camelus poterunt intrare per foramen acus, quod tamen ~~adūnū~~ censetur in Euangelio: & unus homo poterit ebibere universum mare, si ponamus, maris omnes partes se invicem penetrasse, quippe, quæcum omnes contineri possunt uno scypho; si enim in puncto, multo magis in scypho: atque idem homo possit simul comedere centum boves, si ponamus iterum eorum partes entitative tantum extensas se se invicem penetrasse, aut penetrasse frustum panis; & sic vel centum alias absurditates ex hac fictitia extensione entitative colligere datur. Quin & contra sensum est: supponamus enim ferrum aliquod, habens extensionem entitativam, non quantitativam, omnibus tamen qualitatibus suis prædictum, atque inter eas ponamus in ferro duritatem. Durum autem definitur id, quod difficile cedit tactui; & quod resistit manui prementi: sicuti molle definitur id, quod facile cedit tactui, nec resistit manui prementi. At, si ferrum illud penetrare possit manum tangentem ipsum & prementem, non resistet manui prementi nec tactui: & sic durities ejus sensu percipi nequibit. Iterum, ponamus terram tantum entitative, & non quantitative exten-

sam: ponamus omnes ejus partes penetrari inter se & cum nuce aliqua: tota terra erit inclusa nuci: at cum terra sit gravis, omnes eius, boves, camelii, & omnia animalia simul juncta, non poterunt trahere aut de loco movere istam nucem, propter resistentiam, quam faciet terra, nuci inclusæ, gravitas. Denique hoc ratiocinio rem conficiamus. Si detur duplex extensio, una entitativa, quam habet materia ex se, altera quantitativa, quam habet à quantitate realiter distincta, cur non liceat fingere duplēcēm subsistentiam, unam entitativam, quam habeat substantia ex se, & per quam constitutur in esse substantia, per se subsistentis, alteram qualitativam, quam habeat à qualitate realiter distincta, & per quam substet accidentibus, aut aliis prædicatis? cur non liceat fingere duplēcēm rationalitatem, unam entitativam, quam homo habeat ex se & per quam constitutatur in esse hominis, alteram qualitativam, quam habeat à certa quadam qualitate, & per quam ratiocinetur? Si ridiculum est, ut revera est, ponere duplēcēm ejusmodi subsistentiam aut rationalitatem, æque est absurdum, ponere duplēcēm extensionem. Ergo, ut concludamus, una tantum est extensio, & ea actualis, externa, quantitative, partium in ordine ad locum, & non distincta realiter, nec diversum ens ab ipsa materia: quod utrumque ut demonstrandum erat, ita nunc demonstratum est. Argumenta decem Pererii, I. 10. c. 1. sua Physicæ generalis, & aliorum, refutabit ~~ārēndō~~.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

T E R T I A,

D E

ARISTOT. SUMMI BONI & VIRT. DEFINITIONE,  
& VIRTUTUM CONNEXIONE.

## T H E S I S I.

D Uplex fere res *Ethicas* tractandi est ratio, tur per virtutum & vitiorum ~~παραγόμενην~~  
~~διαγένεσιν & διαδείξιν~~: illa institui- & per præcepta, hortationes, ac monita, que,  
C c 2 quid

quid sit faciendum , quid fugiendum , propo-nunt : hæc virtutum vitiorumque definitio-nes , divisiones , causas , effecta , adjuncta , opposita , & quæcumque ad accuratam expli-cationem faciunt , adducit . Priorem agen-dationem secuti sunt Socrates , Plato , Epictetus , Plutarchus , Cicero , Seneca , & historiarum , apologorum , comediarum , ac tragediarum scriptores : posteriorem viam ingressi sunt , Aristoteles , Thomas , Bonaventura , Scotus , Ca-jetanus , & tota Scholasticorum , Summiſtarum , ac Sententiariorum caterva . Hi morum origi-nem ac naturam diligenter perscrutati , subti-liter de virtute & vito disputant : illi virtutem & vita non tantum explicant , sed p̄fertim ad illam adhortantur , ab hisce dehor-tantur , mortale hominum genus . Quamvis autem inutilis sit Philosophia Præctica docen-dæ modus , qui nec virtutia amolitur , nec virtutes format ; quemadmodum Medicinae nullus est usus , quæ valetudinem non expallat adver-sam , nec reducat prosperam ; (est vero Ethica animi humani pharmacum veluti & Panacea) mos tamen nunc obtinuit ferme , ut magis de rebus moralibus disputetur , litigetur , quam ut de iis ad vitam recte instituendam præcep-ta tradantur : atque hæc consuetudo invaluit magis , postquam Caralus Magnus , Authoribus aliis rejectis , Aristotelem solum in Scholas introduxit atque Academias , quas vel fundavit , vel privilegiis bonisque auxit ac locupletavit , duratque etiamnum , postquam in Aristotelem eundem , tanquam in Philosophando Duxem , & Philosophorum veluti Deum quendam , con-verse sunt Academæ omnes atque Scholæ Il-lustriores .

II. Possem hic multis istud κακῶντες deter-gere , & noxam revelare : nam Philosophia moralis , non mentis est exercitatio , sed per-turbationum medicina : est ratio recte vivendi , non subtiliter disputandi : diligens contemplatio passionum non pellit timores , non temperat cupiditates , non reprimit iras : nec minute in pervertiganda essentia Virtutis sub-tilitates , nec acuta difficultatum de Virtutis subjeccio spinae & tricæ , animum à mōribus suis & vitiis extricant aut liberant , nec homines reddunt fortes , temperantes , mansuetos , ju-

tos : Philosophus vero Moralis , inter sapientiæ sua opera detinetur , non inter vocabula , ma-vultque iuste agere , quam de iustitia propriæ & dilucida definiitione litigare ; & revera , ri-mari definitiones , solvere objectiones , distin-guere ambiguitates , neminem facit meliorem : hic tamen Ethicæ finis est scopusque . Sed vero quam sit infelix Aristoteles dux in rebus ipsis Moralibus tractandis , quam ad ejus du-ctum non possint se se hodie componere do-centes ac discentes , uno altero specimine explicatum dare , operæ fuerit pretium : quod non odio inseſtandi Philosophum fiet , sed ut eorum hodie tantum sententiam exploda-mus , qui soli Aristoteli consecrari , tanquam mancipia , Philosophos omnes , volunt , in Phi-losophia tam Theoretica quam Præctica : quod , quam fiat iuste in posteriori , age ostendatur .

III. Ordinur à fine ultimo & Summo bono . Hoc secundum Aristotelem , est actio virtutis . Sed vero actioni secundum virtutem cum vera & suprema felicitate nihil est commune . Felici-tas illa est stabile quid , & ut Aristoteles loqui-tur ipse , μένειον , permanens quid : sed actio statim evanescit : atque ea desinente , homo desineret esse felix , felicitatemque veluti ve-stem deponeret , alia actione resumturus . Felicitas est bonum τέλος , omni ex parte inte-grum atque perfectum : sed virtutis actio non est talis , neque enim omnis simul est , aut tota codem tempore exercetur , sed una actio alteri succedit . Felicitas est ultimus finis : sed actio non est finis , verum via ad finem , cum sit mo-tus : at omnis motus habet aliquem finem , sc. terminum , ad quem tendit : unde hic potius est finis ; & actio , non felicitas , sed via est ad felicitatem , & , si licet sic loqui , felicitatio . Et ipse Aristoteles hoc fundamentum jecit in proœmio Ethicorum , cum dicit , Omnis actio bonum quoddam expetere videtur : atque hoc fundamentum non debebat postea convelte-re , sui oblitus , ponendo felicitatem-in-actione , sed ponere eam debuisse in illo bono , quod per actionem expetitur , & acquiritur , ac possidetur : & fane , nemo agit , ut agat , sed ut aliquid consequatur , nec bibit quis , ut bibat , sed ut fitim pellat , nec fortiter quis pugnat , ut pugnet , sed ut provideat civium salutis &

Reip.

Reip. bono. Quare non actio consentanea virtuti est felicitas, sed aliud quid.

I V. Sed videamus, an felicior medii ad summum bonum obtainendum, sc. *Virtutis*, naturam exposuerit *Aristoteles*. Ait, *Virtutem esse habitum cum recta ratione electivum*: sed hic iterum ex se ipso refutari potest: nam si felicitas est actio secundum virtutem, ergo virtutem debuissest definire habitum agendi, seu electivum, non eligendi, seu electivum, ad felicitatem comparandam: præterea non ex pluribus electionibus, sed ex pluribus actionibus *Aristotelici* generatur Virtus; neque tamen excludi volumus, habitum eligendi aut electionem, à virtute, nam qui habet agendi habitum, habet etiam eligendi; sed hoc est quod dicimus, non in habitu eligendi sed in habitu agendi esse fidam virtutem, quippe inter electionem rectam & actionem, ut quidem illos actus distingunt, unum ut elicitum & internum voluntatis, alterum ut imperatum & externum, *Aristotelici*, impedimentum potest cadere, interveniente sc. cupiditate, vel ira, vel simili affectu: Et in homine incontinentie, ut eum describit *Philosophus*, est recta ratio & recta electio (nam recte cognoscit recteque eligit,) non tamen est virtus, quia aliter agit, quam cognoverat & elegerat.

V. Dices. Extat alia definitio Virtutis apud *Aristotelem*: definitur enim ipsi, *Mediocritas circa perturbationes & actiones*. Sed hæc descriptio potius est qualisunque. Ac primo, mediocritas circa actiones non est differentia virtuti propria, sed ei cum artibus omnibus communis; omnes quippe artifices excessum vitant & defectum in agendo. Secundo, non est virtus mediocritas circa passiones, nisi ex accidenti. Quemadmodum enim medicina non est proprie mediocritas circa medicamenta & alimenta, sed habitus restituendi valitudinem, ita v. c. mansuetudo non est mediocritas inter multum & parum irasci, sed est habitus recte tuendi se ab externis injuriis. Addimus, mediocritatem hanc nihil esse aliud, quam privationem excessus & defectus: sed privatio, habitus forma esse nequit: &, forma virtutis est posita in conformitate quam habet ad suam regulam, rectam ratio-

nem, aut legem naturæ: hæc vero conformitas, nec semper, nec solum, nec præcipue, consistit in mediocritate: denique virtus non admittit excessum, qua talis est, neque enim potest nimis intendi, nam quod dicant, *virtutes quasdam modum excedere, cum exercentur, quando non debent, in quod objectum non debent, loco & tempore, quo non debent*, &c. Reip. ibi excessum committi, vel in materiali illo, quod virtus commune habet cum vitiis, vel in circumstantiis tantum actionis: At dicunt, *Virtus est mediocritas circumstantiarum, & in iis tenenda*. Sed hæc plane initabilis ratio est mediocritatis: cum virtutis ratio stabilis & fixa debuisset assignari: nec satis erat, dicere, *agendum esse, ubi, quando, & quantum oportet*, &c. Sed docendi erant homines, quoniam modo esset agendum: quod non facit *Aristoteles*, sicut idem quoque de *consultatione* differit quidem & *electione*, sed non docet, quomodo consultandum sit aut eligendum: itaque si voluisset *Philosophus* nos certis fixisque vestigiis quasi manu ducere ad cognitionem perfectam virtutis, tubantem istam, vagam & inconstanter mediocritatem, à circumstantiarum variantium varietate dependentem, tanquam vinculo aliquo constringere, figere, & claris ac constantibus notis eam reddere intelligibilem, debuisset: quemadmodum in medicina, non tantum dicitur, activa esse applicanda passivis, contraaria esse contrariis curanda, sed docetur insuper, quenam sint uni morbo, quenam alteri tollende necessaria: ita in *Ethica* dicendum non tantum est, agendum esse, ubi, quando, & quantum oportet, sed & docendum est, quo modo in singulis virtutum actionibus sit procedendum: ut merito juuissimoque jure de se ipso dixerit *Philosophus*, se in libris suis, non pinxit esse virtutem, sed ut figuram quandam, pingui tantum Minerva, adumbrassem. Atq. hæc si sic se habeant, quam præclare locaverit fundamenta Philosophiae moralis *Aristoteles*, qui nec finem ultimum vere assignavit, nec medium ejus, virtutem, vere explicavit, cæcus est qui non videat: quid exspectandum est, de toto edificio & structura integra *Ethicae doctrinæ*, cuius fundamenta tam male sunt iacta: sed specialia erroris in *Aristotelis* moralibus speci- mina,

mina, extant non pauca: pro multis unum sumamus.

V I. Docet Aristoteles, *Virtutes omnes stabili connubio esse inter se se juntas ac connexas, ut qui unam habet, habeat & reliquas.* Sed haec intentia ab ipsa experientia, à communi hominum opinione, & à recta alborret ratione: nam experientia non tantum in singulis hominibus, sed in populis totis, alias atque alias existere virtutes demonstrat. *Spartani fortis erant ac temperantes, sed injusti; Massilienses, justi ac temperantes, sed non fortis; Romani fortis ac justi, sed non temperantes.* Alexander fortis fuit, sed intemperans. Sed & ratio repugnat, ex ipsa Aristotelis hypothesi deducta: si enim virtutum habitus ex frequenti actuum exercitio fiunt, pauper aliquis per totam vitam, evadet quidem temperans, sed nunquam liberalis; & alius, cui per omnes vitae annos occasio deest fortiter aliquid agendi, nunquam evadet fortis: & cum tam multæ & tam diversæ sint virtutes morales, quis in omnium & singularum actibus exerceri possit, præsertim, cum multis natura, multis materia, multis occasio defit, eas exercendi. Dicunt, *omnes virtutes, una prudentia, tanquam communi vinculo, copulari:* sed hoc probandum prius erat, esse unam prudentiam, qua ceu communi vinculo copulentur virtutes: quid si dicamus, in tot species prudentiam esse dividendam in quot dividitur ipsa virtus, & aliquem esse prudentem in bello, qui non sit in eroganda pecunia, & alium esse prudentem in cibo potuque usurpandis, qui non sit in suum cuique tribuendo: itaque tam diversi sunt prudentia gradus & species quam Virtutis, & falsum est, prudentiam, virtutum Moralium omnium normam ac directricem, esse unam secundum speciem specialissimam: sed dato, non concessio, quod sit talis: non sequitur, ideo virtutes omnes esse inter se connexas: sicut non sequitur, omnes lineas ducibiles ad idem centrum, esse connexas, quia potest fieri, ut non actu ducantur; ita quoque possunt omnes virtutes esse copulabiles cum prudentia, ut tamen non omnes actu copulentur, quia non omnes virtutes acquiruntur à nobis in hac vita, imo ne fieri quidem potest, cum sic redde-

remur perfecti: at ne sanctissimis quidem hoc contingit, quia regeneratio in hac vita est imperfecta: sed hanc ignoravit Aristoteles, ideoque virtutes omnes actu connecti dixit 7. Eth. c. 1. si non in gradu continentiae, aut temperantiae, ut loquuntur Scholastici, saltem in gradu excellentiae seu heroico: unde iudicium gradus Virtutis assignant tres, unum incipientium, alterum proficiuntium, tertium perfectorum: in primo statu, passiones vehementer insurgunt in rationem, sed ipsa vehementer quoque resilit; in secundo pacatores sunt passiones, minorque est earum & rationis pugna: in tertio plane repressae sunt & subactae passiones, & nulla amplius est earum & rationis lucta. Atque, ut sic Gentilis philosophetur Aristoteles, condonari potest, qui corruptionem naturalem ignoravit, sed ut sic philosophetur Christiani, uti fecere Scholastici, atque utinam non alii quoque & quidem Reformati, peccatum est irremissibile: nisi funditus hi homines labem tollant originalem, quod facere videntur, cum perfectionem in bene faciendo, quam lex exigit, & ultra quam exigit, homini, in operibus puta supererogationis, attribuunt: hunc tamen errorem non aliunde hauserunt quam ex Aristotele, cui nimium mordicus adhaerent.

V I I. Aristoteles quidem 6. Eth. ad perfectionem actionis recte moralis requirit, 1. Ut ratio practica vere judicet de expetendo & fugiendo. 2. Ut appetitus cum illo vero judicio consentiat, id est, ut appetitus prosequatur, quod ratio expetendum prescribit, ut aversetur idem, quod fugiendum eadem jubet: quoties haec duo concurrunt, perfecta est virtus. Contra, si ratio occurrata judicat turpia esse prosequenda & honesta fugienda, atque appetitus cum illo erroneo judicio consentit, perfectum est vitium: sed evenit plerumque, ut ratio & appetitus disideant, & ut, cum ratio recte judicat, appetitus tamen repugnet & reluetetur: quod si in illo conflicit ratio vincit, & appetitum, licet renitentem, sibi parere facit, est semivirtus, quæ Aristotelii vocatur continentia: si ratio vincitur, & passiones faciunt contrarium recte rationi, est semivitium, & vocatur Aristot. incontinentia: sic ex quadruplici combi-

combinatione rationis & appetitus , derivat Aristoteles virtutes & semivirtutes & semivitia , & Scholastici suum triplicem virtutis statū , continentia seu incipientia , temperantia seu proficiētia , excellentia seu perfectiorum .

VIII. Verum non ex qualibet combinatione principiorum cogitabili per intellectum existit principiatum , sed tantum ex combinatione possibili à parte rei . Atqui illa prima combinatio rationis rectæ & appetitus recti , qua tollit omnem pugnam eorum inter se , & virtutem collocat in statu excellentia , hominesque reddit perfectos , non reperitur in ullo subjecto , ne in sanctissimis quidem , qui tantum habent exilia initia hujus perfectio-

nis : & est virtutis tantum idea , & perfectio , non possibilis , sed excogitabilis tantum , & non reale ens , sed ens tantum rationis , ab ea factum factumque , qualis est resp . Platonis in 10. ejus libris descripta : at vero Philosophandum fuerat Aristotelis & Scholasticis de Virtute , non uti erat in idea & imaginatione , sed ut invenitur in hominibus . Et qui hanc Aristotelis & Scholasticorum retinent opinionem de virtutum connexione ex Philosophis nostris , illi imprudenter ea collocant fundamenta in Philosophia , quæ sunt nocumenta in Theologia : quod sedulo est cavendum . Alia specimen & plura Aristotelis errorum circa res Morales nunc exponere non libet .

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

Voluminis Secundi,

Q U A R T A ,

D E

## ACCID. DISTINCT. à SVBST.

### T H E S I S I.

**Q**uantitatatem continuam seu Magnitudinem , non esse accidens aut ens à substantia quanta seu materia realiter distinctum , demonstravit hujus Curriculi Disputatio Secunda ; nunc idem de Quantitate discreta seu Numero , Tempore , Qualitatibus , ceterisque Accidentium speciebus , demonstratum imus .

II. Ac Numerum quidem ex numero verorum entium , & Accidentium realium , exemerunt multi ex ipsis Peripateticis : ex antiquioribus Aureolus & Gregorius Ariminensis , ex modernis Fonseca l. 5. Metaph. cap. 13. quest. 4. Suarez disp. Metaph. 42. Conimbr. ad cap. 3. l. de Categoris qu. 2. art. 1. Horum ratiocinia eo contendunt , ut probent , numerum quantitatem non esse , nec veram ejus speciem , aut quia non sit ens reale , aut quia non sit ens per se unum : at quod in aliqua Categoría , ut species , collocatur , debet esse ens reale & unum per se . Numerum non esse ens

realē , probant sic . Quod ex puris negationibus constat , non est ens reale . Sed numerus ex puris constat negationibus . Ergo . Prob. Min. Quod ex meritis constat unitatibus , constat ex meritis negationibus : quia unitates sunt negationes : nam ideo unumquodque unum dicitur , quia est non divisum ac non distinctum à se : esse autem non-divisum , aut non distinctum , est negatio . Affumo . Atqui numerus constat ex unitatibus . Ergo . Adversarii , ut numerum ens reale tueantur esse , ajunt , eum esse speciem quantitatis tanquam accidentis realis , non quidem univocam , sed tamen analogicam . Resp. 1. supponunt , omnem quantitatem esse ens & accidens reale ; quod est *non sequitur* , imo falsum : nam si continua non sit talis , ut probatum est Disp. sec. nec discreta sit talis , ut jam probamus , utique nulla est talis . 2. juxta doctrinam Aristotelis & Aristotelicam , species Analogæ in Categoris non recipiunt

recipiuntur: Ergo ne tum quidem numerus erit verum ens & reale accidens, et si quantitas in genere talis esse ponatur, quis sub quantitate, ut species univoca, non continebitur. 3. Quomodo numerus, obscuro, erit species quantitatis tanquam entis realis, sive univoca, sive analoga? an secundum materiale suum, an secundum formale? At neutrum dici potest. Ergo. Materiale numeri est unitatum collectio: Formale vero est unitatum collectarum ordinata quedam dispositio. At neque haec collectio unitatum, neque earum dispositio & ordo, species quantitatis dici possunt, si quantitas sit ens reale, quia modi sunt, qui ab entibus realibus contradistinguuntur: sed quantitatis species modi esse nequeunt, verum debent esse entia realia (& dici solent secundum Aristotelicos) si ipsa quantitas sit ens reale.

III. Sed ulterius sic argumentamur. Si numerus sit ens & reale, ergo tale inveniatur in Deo. Sed hoc est absurdum. Ergo. Certe in Deo reperitur Personarum numerus ternarius, ex communi fide & verbo Dei. Unde ortum duxit vocabulum, *Trinitas*. Excipiunt *Adversarii*, hunc Personarum in communi essentia divina numerum ternarium esse transcendentalē & non prædicamentalem. sed hoc est, rem vocum distinctione eludere, quod Sophistis nostris solenne est: ita cum relationem esse accidens negat senior & purior Philosophia, quia illa invenitur vere in Deo: est enim Pater verum relatum, Filius verum correlatum, generatio verum fundamentum, juxta illud ex Sacris notum, *Ego hodie genui te, ubi & re-latum & fundamentum & correlatum vere* indicantur: clamitant in adversum infani & impuri Sophistæ, non est relatio prædicamentalis. Quid igitur? an transcendentalis? Sed tam impudentes non erunt, ut hoc dicant: nam transcendentes relationes (sunt verba *Suarefi d/p. Met. 47. sect. 3. num. 10.*) non ad certum aliquid prædicamentum, sed ad omnis genera entium pertinent. An ergo paternitas ad omnia genera entium pertinebit, & esse Patrem, tribuetur Quantitati, Qualitati, &c. At, inquit, *Paternitas in Deo est relatio divina & supernaturalis*, ideoque non est prædicamen-

talē, quæ est accidens & ens reale. Contra. Quare non sit prædicamentalis relatio, paternitas in Deo, et si sit divina, ac supernaturalis, cum habeat omnia ad prædicamentalem relationem requisita, subjectum, fundatum, terminum, proprie & vere dicta? Sed hoc negotium alias discutiemus. Redimus ad *Numerum*: & porro dicimus, ex vulgato Axiomate, *Entia non sunt multiplicanda sine necessitate*, nullam hic esse necessitatem, ut duplum admittamus numerum, prædicamentalem ac transcendentalē: si dicant, nos cogi, quia numerus prædicamentalis est ens reale, quale in Deo admitti non potest, mera est petitio principii: hoc enim in questione est, imo ipsum illud quod negamus, numerum sc. prædicamentalem esse ens reale; quia contra dicimus, eum esse affectionem ac modum, qui entia aut entium potius collectionem confequitur. Ita *numerus* ex verorum entium numero nunc exigimus: & *magnitudinem Disp. secunda*: verbum & *Tempus* ex verorum entium choro ejiciamus.

IV. *Tempus non esse ens reale*, facili opera probatur: Nam aut sumitur Metaphysice, pro temporalitate, & sic omni enti, atque etiam Deo, convenit, cui tamen accidentia non convenient. Tempus Metaphysicum existentiam sequitur, quæ vel maxime est in Deo. Deus enim existit in omni tempore, creaturæ tantum in aliquo, vel præterito, vel præsenti, vel futuro. Aut Tempus sumitur Physice, pro numero seu mensura motus; sic non magis erit reale, quam ipse numerus, vel, quem mensurat, motus, qui cum sit actio, tantum est modus entis realis in fieri: sic ergo concludimus. Quemadmodum numerus non est ens reale, quia unitates, ex quibus constat, non sunt entia realia; haec non sunt entia realia, quia unitas in genere non est ens reale; haec non est ens reale, quia est affectio transcendentis entis realis, alioquin iretur in infinitum: sic nec tempus est ens reale, quia sequitur existentiam, nec haec est ens reale, quia est principium transcendentis entis realis in genere, alioquin iretur iterum in infinitum.

V. Sed ad *Qualitatem* transeamus. Ejus quatuor vulgo ponuntur species satis note.

Secun-

Secundam & Quartam ex entium realium ambitu proscriptiere ante me multi, præfer-  
tim *Nominales ac Scotistæ* inter *Scholasticos*,  
quod videre est apud *Faventinum*, *Hurtadum*,  
*Arriagam*, & non ita pridem *Prædecessor ac*  
*Præceptor venerandus*, *D. Burgerfd.* in *Metaph.*  
*L. 2. c. ult. th. 12.* Sed ad primam & tertiam  
*Qualitatis* speciem ipse offendit, offendunt  
& reliqui. *Nos omnes in universum Qualitates,*  
*esse vera entia à substantiis distincta, negamus,*  
& ordine suo probamus.

V I. *Habitus* est qualitas adventitia ad ope-  
randum bene vel male, fumendo voculas il-  
las, tum Ethice, tum Phyfice: estque vel cor-  
poris, vel animi. *Corporis*, si detur, (neque enim hoc nunc disputamus) comprehendit  
sanitatem, morbum, &c. At sanitas & morbus  
consistunt in recto aut virtuoso temperamento  
partium, in *sistēma* & *causē* earum: at hæc  
dispositio non est aliud, quam modus istarum  
partiū, qui à partibus tanquam substantiis mo-  
dificatis non distinguitur ut ens reale: quippe  
modus negat ens reale, alioquin idem mo-  
dificaretur per se ipsum. At potissima difficultas  
est in habitibus *animi*. Hi sunt vel *acquisiti*  
vel *infusi*: at *neuti sunt entia realia*: quod i-  
dem dicendum de *concreatis*, & *connatis*, si  
sint; de quo alias disputandi erit locus. *Habi-*  
*tus animi* *acquisiti*, sunt vel *intellectuales* vel  
*m Morales*: utrique acquiruntur crebris actioni-  
bus, qua ipsæ cum non sint entia realia, neque  
habitus iis acquisiti possunt esse tales: nihil  
quippe est in effecto nisi quod sit in causis, vel  
materialiter in causis univocis, vel eminenter  
in causis æquivocis: sed actiones, causæ habi-  
tuum acquisitorum, neutro modo sunt entia  
realia: ergo nec habitus tanquam effectus iis  
acquisiti sunt ejusmodi. Sed in *infusi animi*  
*habitibus* accidentium realium & entium à  
substantiis distinctorum præsidium reperi-  
tur. In eo vero, nihil minus. Nam si acquisiti  
tantum sunt modi operandi, ideoq; non entia  
realia: nec infusi erunt entia realia, quia quo-  
que tantum sunt modi operandi: omnis enim  
habitus, seu acquisitus, seu infusus, largitur  
tantum facilitatem in agendo: at facilitas illa  
quid est aliud quam modus? sed modus nullus  
est ens aut accidens reale, nec essendi nec ope-

randi, quod demonstratum vide à *Burgerfd.*  
*cap. 7. lib. 1. Met.* & nos brevi demonstrabimus  
in harum disputationum serie. Neque tamen  
modus, aut id quod est modus, seu essendi, seu  
operandi, nihil est aut nihil addit subiecto  
quod modificat: hoc enim si verum foret; fi-  
gura nihil adderet quantitatī, & figura rei  
quantæ variatā, nihil esset variatum: fessio,  
Petro antea stanti nihil adderet, & cum muta-  
tur fessio Petri in alium situm, ut scilicet eva-  
dat flans, nihil mutabitur, adeoque totum præ-  
dicamentum *situs* nihil continebit, si modus  
sit nihil, nam *situs* est tantum *modus* partium  
in corpore; existentia cum superadditur es-  
sentiæ, nihil superaddetur; subsistentia cum  
superadditur enti, ut sit vel substantia simpli-  
citer, vel substantia prima, prout illa vox su-  
mitur vel latius vel strictius, nihil superaddi-  
tum enti fuerit; finitas cum superadditur enti  
reali ut sit creatura, nihil quoque superaddi-  
tum fuerit; actus, potentia, contingentia, ne-  
cessitas, &c. nihil fuerint, si modus nihil est  
aut nihil addit enti. Et nisi modi atque alia  
quædam admittantur, quæ nec sint substantiæ,  
nec accidentia, nec entia realia, nec nihil,  
sed quæ sint media negationis utrumque in-  
terjecta, actum est de tota *Metaphysica*; quippe  
Entis in genere principia, essentia & exis-  
tentia, & ejus affectiones, unitas, veritas, bo-  
nitas, localitas, temporalitas, suntne substaniæ,  
suntne accidentia, suntne entia realia? quicquid dixeris, erraveris. At suntne nihil?  
Neque hoc dici potest. Quin perierit quoque  
*Mathesis* tota simul & *Phyfica*, si non admiseris  
medium aliquod inter substantiam & acci-  
dens, inter ens reale & nihil: nam affectiones,  
quæ de quantitate continua ac discreta, &  
quæ de corpore demonstrantur, nec sunt substaniæ,  
nec accidentia, imo ne quidem entia  
realia, neque tamen nihil sunt. Sed de hoc  
negotio alias latius sufficit demonstrare im-  
prætentiarum, non valere hanc consequen-  
tiā; Quod non est accidens, est substantia:  
nec hanc, Quod non est ens reale, est nihil:  
& habitum omnem, sive acquisitum sive in-  
fusum (eadem est ratio connati & concreati)  
licet non sint accidentia, non ideo fore sub-  
stantias, licet non sint entia realia, non ideo  
esse

esse nihil. Potentiam & impotentiam naturalem proxime sequens examinabit & ex munere Accidentium & Entium realium eliminabit disputatio.

## Disputationum ex Philosophia selectarum.

Voluminis Secundi,

Q U I N T A,

D E

## ACCID. DISTINCT. à SVBST.

## T H E S I S I.

**R**emovimus ex *Accidentium & Entium realium* censu, *Quanitatem, & Qualitatis speciem primam, Habitum*; transimus ad secundam, quam faciunt *Potentia & impotentia Naturalis*. Definitionem utriusque aut divisionem multiplicem hic non exponemus, sed supponemus: adeoque simpliciter, potentiam nullam est *Accidens & Ens reale distinctum à Substantia*, probabimus.

II. §. 1. Si potentia naturalis sit ens reale & accidens distinctum à substantia, aut erit *activa* aut *passiva*. Sed neutra est, quia res possunt agere & pati per se ipsas aut per suas entitates. Ergo. Verum utrumque divisionis membrum penitus inquiramus. Si potentia *passiva* est ens reale & accidens distinctum à substantia, vel est *objectiva*, vel *subjectiva*, id est, vel illa potentia respiceret efficientem, vel formam, seu substantiam seu accidentalem. Si *objectiva* potentia *passiva* sit ens reale & accidens distinctum à substantia, ergo erit in aliquo subiecto: at potentia *objectiva* ibi collocatur, ubi nullum est subiectum: est enim potentia rei nondum existentis. v. c. Mundus antequam existeret aut creatus esset, erat in potentia *objectiva*, respectu Dei creatoris; obiectebatur enim ipse, ut creabilis aut creandus potius, quod utrumque respectu mundi significat potentiam *passivam*. Hæc ergo potentia *objectiva*, qua poterat à Deo mundus conditi ante sui creationem, vel erat in Deo, vel extra Deum. Non in Deo, quia nihil est in Deo *passivum*: omnis enim potentia, quæ Deo adscribitur, *activa* est: Non extra Deum,

quia nullum ante creationem mundi existebat ens reale, in quo tanquam in subiecto hæc potentia inhaesisset. Ergo neque potentia illa fuisset: tantum abest, ut accidens esset à substantia realiter distinctum. Præterea potentia *objectiva* respondet existentia seu actus entitativus. Sed nullum ens reale aut verum accidens præcedit actum entitativum seu existentiam rei, sed potius eam præsupponit. Ergo.

III. Si potentia *passiva subjectiva* sit ens reale & accidens distinctum à substantia, vel erit materia ad suam formam *substantiam*, vel subiecti ad suam formam *accidentalem*. Non prius: nam 1. Potentia & Actus sunt in eodem genere juxta Aristotelem & Aristotelicos, ita ut, si actus aliquis sit substantia, & potentia erit substantia, si actus aliquis sit accidens, & potentia erit accidens. Sed actus ille, quem respicit subiectiva materia potentia, est forma substantialis, ut volunt *Peripatetici*, & altera pars compositi. Ergo & potentia illa ad illum actum erit substantia, non accidens: & hoc est fortasse, quod barbarus voluit *Commentator, Averroes*, cum dixit, *Materia substantiatur per posse*. 2. Argumentamur ad hominem. Actus & potentia, ex sententia *Adversiorum*, opponuntur tanquam habitus & privatio. At habitus & privatio, ex sententia *eorundem*, ad eandem reducuntur Categoriam. Ergo cum forma substantialis sit substantia, sic afferentibus *ijdem*, & potentia *subjectiva* ad eam talis erit. Ergo non accidens.

IV. Si potentia *passiva subjectiva substantia* ad

*ad formam accidentalem*, sit accidens & ens reale à substantia distinctum, vel erit respectu omnis formae accidentalis, id est, accidentis, vel respectu alicujus. Non respectu omnis, quia sic ipsa hæc potentia, de qua impræsentiarum agimus, quæ *Adversarii* est accidens, aliam quoque potentiam, quæ pariter foret accidens, ante se requireret in subiecto, & sic daretur processus in infinitum, à quo natura abhorret: Præterea & quantitas, priusquam in subiecto reciperetur, potentiam quandam, ut accidens realiter à substantia distinctum, requireret: at quantitas juxta Peripateticos immediate & proxime inhæret materiæ, absque ulla præcedanea potentia. Ergo. Si talis potentia passiva subiectiva, ut accidens realiter distinctum, exigit ad quædam tantum accidentia recipienda, quero, si unum accidens possit inhærente subiecto & informare substantiam sine media potentia passiva subiectiva, cur non omnes? nulla enim major videtur esse ratio in uno quam in alio accidente, ut ad unum recipiendum in subiecto requiratur potentia quædam passiva subiectiva distincta à substantia, & non requiratur ad aliud. Et, si hæc talis potentia requiratur, ut ratio receptiva accidentium in subiecto, aut erit quantitas, aut accidens aliud. Prius nolunt. Si posteriori volunt, quandoquidem hæc potentia statuitur in ordine ad varia accidentia & genere distincta, non erit hæc potentia predicamentalis, aut qualitas, aut secunda tantum species qualitatis, sed transcendentalis, & per omnes qualitatum, imo accidentium, vagabitur species. At potentia transcendentalis, ne ipsis quidem Peripateticis, est accidens aut ens reale. Ergo, &c.

V. Si potentia activa sit ens reale & accidens distinctum à substantia, vel erit ens in creati vel creati: non increati, quia repugnat ejus simplicitati ac perfectioni, ut in Deo sit ens reale & accidens ab ejus substantia distinctum: non creati, quia vel incorporei erit, vel corporei: si incorporei, vel erit *Angeli* vel *Anima rationalis*: sed neutrius natura exigit: utriusque enim eadem hic est ratio. Quod *Angeli* non exigant potentiam activam distinctam à sua substantia vel essentia, sic evincimus: nam hæc, vel faciet ad Angelorum perfectionem, vel ad eo-

rum imperfectionem: omnis enim entitas realis alteri adjuncta, vel illud perficit, vel ejus perfectionem minuit. Sed non facit ad perfectionem Angelorum potentia activa realiter distincta ab eorum substantia, quia Deus, qui est agens perfectissimum, sine talibus potentias intermediis operatur: unumquodque autem eo est perfectius, quo accedit proprius *ad Deum*. Si ad imperfectionem Angelorum facit ista potentia activa, removenda potius est: deinde, quilibet forma statuitur vulgo, subiectum, in quo est perficere. Ergo hæc dici nequit facere ad imperfectionem Angelorum. Denique, si essentia aut substantia Angelorum requirat à se distinctam potentiam activam, ergo & formæ accidentales, quæ sunt agentia imperfectiora, requirent tales potentias. Atqui hæc non requirunt, sed immediate agunt. Ergo. Et quo indicio innoteſcit hæc activæ potentie ab Angelorum essentia distincta realis? an sensu? led nec Angelorum essentia, nec potentia, est objectum sensus. An ratione? sed ratio magis contrarium colligit. Nam natura nihil facit frustra. Sed frustra est ponere potentiam activam, cum essentia Angelorum sufficiat. Sed hoc ipsum negant *Adversarii*: imo negant ullius rei creatæ essentiam, esse immediatum principium operationis, aut posse producere ullam immediate à se ipsa actionem. At enim quero, quomodo rei creatæ aut Angelorum essentia producat potentias activas realiter à se distinctas? vel enim oportet intermedias & priores potentias ponere, quarum interventu potentiae activæ producantur, vel hæc potentiae activæ producuntur immediate. Si prius, erit progressus in infinitum. Si posteriori, quidni & operationes ipsæ immediate producantur, ex que atque potentiae activæ, ab essentia aut substantia nam aquæ facile producentur à natura cujusque rei immediate operations, ac potentiae. Et hoc eodem argumento *omne discrimen reale potentiarum intelligendi & volendi ab anima rationali tollitur*, quod fuisus deducemus, nisi id jam fusa factum esset à *Scoto & Scotiſtis*. Vide inter alios *Fabrum Faventinum* in Theorematisbus *Logicis & Physicis* ad mentem *Scoti*, & *Iohannem de Rada* in suis controversiis inter *Thomam & Scotum*.

**V I.** Si potentia activa in ente requiritur corpore, ut ens reale & accidentis distinctum à substantia seu essentia, vel requireretur, tanquam conditio & dispositio & preparatio agentis, vel tanquam causa agens aliqua intermedia. Si prius dicant, hoc probandum prius foret, non gratis dicendum: nam non videtur nobis esse opus tali dispositione, quia, ut diversa agentia inter se distinguuntur essentiis, sic ad diversas operationes determinari possunt per se sine preparatione prævia aut media: Cur enim magis fuerit alienum à ratione, essentiam ex se immediate ordinari ad proprias suas operationes, quam eandem ex se immediate ordinari ad proprias suas potentias. Præterea, hæc potentia activa entis corporei illud disponens ac præparans, vel est natura prior ipsa essentia & substantia, quam disponit ac præparat ad operandum, vel simul est cum ea, vel est ea posterior ac sequitur; si primum dicant, effectus erit prior causa: si secundum, substantia non erit prior naturæ accidente, contra proprium illorum axioma: si tertium, potentia hæc activa, essentiam seu substantiam entis corporei disponens ac præparans, est supervacanea: eum enim in finem in agentibus hæc collocatur potentia, ut illa disponat, præparet, ac determinet ad operationem talem, vel talem: sed si hæc potentia sequitur essentiam aut substantiam entis corporei agentis, jam hæc fuerit præparata, disposita, determinata, ante adventum talis potentiae: itaque frustra ponitur. Postremo, ex ipsa hominis notatione videtur colligi posse, hasce potentias esse modos tantum & non accidentia aut entia realia: appellantur enim dispositions, præparationes, conditiones, determinationes, ad operandum. At vero, quid aliud sonant ista vocabula, quam modum operandi?

**V II.** Si potentia activa requiritur distincta ab entis corporei & agentis essentia seu substantia, ut causa agens aliqua intermedia, in absurdum incident, quod ante tetrigimus: nam, dum ipsam potentiam agendi producit essentia aut substantia agentis, vel immediate producet, quod ipsi negant cadere in ullam creaturam, vel in infinitum dabitur processus, quod à Philosophia & ratione recta est alien-

num. Atque ex hisce omnibus conspicuum est, nullam esse necessitatem ponendi potentias vegetativas & sensitivas realiter distinctas ab anima utraque.

**VIII.** Cl. D. Burgersdicius L. 2. Met. c. ult. t. 13. Potentias naturales in duas classes distinguit: quasdam oriri dicit ex primis qualitatibus, ut sunt vires corporum vita carentium, & has, vera accidentia, atque entia realia à substantiis distincta, facit: quasdam nihil habere commercii cum primis qualitatibus asserit, uti sunt potentiae Angelorum & Animæ rationalis, & has à substantia ejus rei, cujus sunt potentiae, distingui negat. Quod spectat potentias vegetativas & sensitivas, circa eas vacillat, tandem tamen eas easdem cum ipsa animalium substantia concludit: quod ex primis qualitatibus non orientur quidem, sed in operando tantum spiritu utantur vitali & animali, qui ex elementaribus qualitatibus orientur ac significatur uterque. Sed enim, nihil est necesse, potentias etiam illas, quæ ex primis orientur qualitatibus, & sunt corporeæ, facere entia realia atque accidentia distincta ab essentia & substantia corporum. Nam, si ipsæ qualitates primæ, ex quibus orientur istæ potentiae, non sint accidentia vera aut entia realia, nec erunt potentia naturales ex iis ortæ. Sed verum est prius, uti hoc probabimus Disp. seq. Ergo.

**I X.** Si potentia naturalis nulla, nec activa, nec passiva, nec subiectiva, nec objectiva, nec Dei, nec creaturæ, nec Spiritus, nec corporis, sit ens reale aut accidentis à substantia & essentia distinctum, multo minus erit impotentia naturalis: nam aut intelligitur istac vox, privatio potentiaz, aut potentia imbecillior. Si prius, nulla privatio est ens reale aut accidentis verum. Si posterius, non alii opus est argumentis, quam quæ sunt allata contra potentiam naturalem simpliciter: quod enim verum est de potentia fortiori ac majori, id quoque de diminuta & minori verum esse confendum est. Quomodo ergo potentiae naturales, si non sint entia realia & vera accidentia, distinguuntur à substantia seu essentia? An ratione ratiocinata? an modaliter? an formaliter? Resp. omnibus istis distinctionum generibus, prout voces.

voceſ istæ & termiſ diversimode accipiuntur. Cæteras Qualitatib[us] ſpecies, non eſſe entia realia nec vera accidentia à ſubſtantib[us] diſtinguitur. Etā, docebit *Dijq. seq.*

## Disputationum ex Philosophiâ ſelectarum

*Voluminis Secundi,*

S E X T A ,

DE

## ACCID. DISTINCT. à SVBST.

THESES I.

**I**AM duas Qualitatib[us] ſpecies profligavimus, & ex Entiū realium numero ejecimus, *Habitum* & *Potentiam Naturalem*; ad reliquias debellandas, atque extra *Accidentia* chorum relegandas, nos accingimus. Offert ſeſe primum, *Patibilis qualitas*, atque in ea *lux* ſive *lumen*, *color*, *sonus*, *odor*, *sapor*, *qualitas tactilis*, *calor*, *figus*, &c. *Lucem* ſeu *lumen* non eſſe qualitatem, nec accidens, ſed ſubſtantiam ac corpus quoddam tenuiſſimum, jam ante Aristotelem docuere Veteres, Empedocles, Democritus, Epicurus, aliqui, & Recentiores omnes, qui generofius Philoſophantur, nec caeca ducuntur Ariſtotelis obedientia. Lux enim vel ociflime movetur: moveri autem eſt proprium corporum: celeberrime refleſtitur à ſpeculo communi aut alio corpoře; ſed ſola corpora refleſionem patiuntur: lux quoque refringitur: at hoc quoque eſt corporum: partes lucis coēunt & congregantur in certis ſpeculis & diſgregantur in aliis: congregari autem & diſgregari, ſolis corporibus convenit. Nec aliena eſt haec ſententia ab Ariſtotele, quod vel ex unico *Probl. 12. ſect. 15.* liquet, ubi querens Philoſophus, cur ſolis umbra extrema videatur tremere, repondeſt, id fieri corporuſorum concuſione, aut forte quod ſolis motus fit incertus: unde putant aliqui Ariſtotelē voluisse, quod lumen conſtaret corporuſulis volatilibus, quæ celerrime moveantur & agitantur. *Colorēm* formaliter ſumunt, non diſtingui realiter à luce vel lumine, ſed eſſe iſipsum lumen receptum in corpoře